山东步长制药股份有限公司

董事会

2024年1月19日

证券代码：

600491

证券简称：龙元建设 编号：临

2024-008

龙元建设关于控股股东协议转让公司

股份完成过户登记暨控制权拟发生

变更事项的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易概述

2023年6月27日，杭州市交通投资集团有限公司（以下简称“杭州交投集团” ）与赖振元家族签署了

《战略合作暨控制权变更框架协议》、《股份表决权放弃协议》、《股份转让协议》。 同日，杭州交投集团

与龙元建设集团股份有限公司（以下简称“公司” ）签署了《股份认购协议》。

2023年12月13日，杭州交投集团与赖振元家族签署了《关于〈战略合作暨控制权变更框架协议〉之

补充协议》、《关于〈股份表决权放弃协议〉之补充协议》、《关于〈股份转让协议〉之补充协议》。

2023年12月22日，公司收到杭州交投集团转来的浙江省人民政府国有资产监督管理委员会《关于

同意收购龙元建设集团股份有限公司控制权的批复》（浙国资产权[2023]31号），同意杭州交投集团协

议受让赖振元家族所持龙元建设128,499,668股股份； 同意杭州交投集团认购公司向特定对象发行的

458,927,386股股份。 上述交易完成后，杭州交投集团累计持有公司587,427,054股股份，持股比例为

29.54%。

具体内容详见公司于2023年6月28日披露的《关于签署股份转让、表决权放弃等协议暨控制权拟发

生变更的提示性公告》（公告编号： 临2023-055）、《龙元建设关于与认购对象签署附条件生效的股份

认购协议暨关联交易的的公告》（公告编号： 临2023-054）、《龙元建设关于股东权益变动的提示性公

告》（公告编号：临2023-057），公司于2023年12月14日披露的《龙元建设关于签署股份转让等协议之

补充协议的公告》（公告编号： 临2023-098）、《龙元建设关于股东权益变动的提示性公告》（公告编

号：临2023-099），公司于2023年12月23日披露的《龙元建设关于收到浙江省国资委批复暨控制权拟发

生变更事项的进展公告》（公告编号：临2023-102）。

二、交易进展

公司收到控股股东赖振元家族通知， 赖振元家族已将其持有的公司128,499,668股股份过户至杭

州交投集团，过户手续已办理完成，并取得了中国登记结算有限责任公司上海分公司出具的《中国登记

结算有限责任公司过户登记确认书》。本次股份转让前后，赖振元家族及杭州交投集团的持股情况如下：

股东

协议转让过户前 协议转让过户后

转让前持股

（股）

持股比例

转让后持股

（股）

持股比例

赖振元 337,295,952 22.05% 254,119,182 16.61%

赖朝辉 108,567,090 7.10% 108,567,090 7.10%

赖晔鋆 15,794,198 1.03% 500,000 0.03%

郑桂香 30,028,700 1.96% - -

赖振元家族合计 491,685,940 32.14% 363,186,272 23.74%

杭州交投集团 - - 128,499,668 8.40%

本次协议转让过户完成后，杭州交投集团持有公司股份128,499,668股，占公司总股本的8.40%。 赖

振元家族持有公司股份363,186,272股， 占公司总股本的23.74%。 其中， 赖振元先生持有公司股份

254,119,182股，占公司总股本的16.61%，赖振元先生仍为公司的实际控制人。

根据杭州交投集团与赖振元家族签订的《关于〈股份表决权放弃协议〉之补充协议》，上述协议转

让过户完成后，赖振元家族股份表决权放弃期限到期。

三、其他说明

1、本次股份转让符合《公司法》、《证券法》、《上市公司收购管理办法》、等有关法律、法规、规章、

业务规则等的规定，不存在违反上述规定的情形。

2、本次协议转让完成后，转让方和受让方的股份变动将严格按照中国证监会《上市公司股东、董监

高减持股份的若干规定》、《上市公司收购管理办法》等相关规定执行。

3、本次控制权变更事项中向特定对象发行股票尚需通过国家市场监督管理总局反垄断审查；向特

定对象发行股票尚需上交所审核通过，中国证监会同意注册。

4、公司将持续关注相关事项的进展，并根据相关规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者关注

相关公告并注意投资风险。

特此公告。

龙元建设集团股份有限公司董事会

2024年1月18日

证券代码：

600491

证券简称：龙元建设 编号：临

2024-009

龙元建设集团股份有限公司关于

[…]

（二）本次投资需符合中国、泰国法律法规及相关政策，而投资完成后的运营则需要遵守泰

国的法规政策。 本项目投资不涉及军事、资源等敏感行业，不涉及投资标的所在国的重大国家利

益。

为防范法律风险，公司将委托泰国当地专业法律机构进行相关法律调查与咨询，力争找到

合适的解决途径以尽量避免各种潜在的法律风险，确保本项目顺利实施。

（三）泰国企业在法律法规、商业环境、经营管理、员工制度等方面和国内企业存在差异,投

资完成后能否实现预期效果，在经营和管理上存在一定的不确定性。

公司组建了富有经验的生产、经营管理和科研开发专业团队负责泰国项目，为项目建成后

顺利生产、有效管理提供最大程度的保障。 同时，在泰国项目经营管理中也将聘请当地专业管理

人才参与，可有效降低新建生产基地的经营管理风险。

（四）本项目是境外投资项目，存在汇率波动风险。

公司将高度重视研究外汇汇率变化趋势，合理选定购汇时机，有效降低投资费用。

特此公告。

神马实业股份有限公司

董事会

2024年1月18日

证券代码：

002045

证券简称：国光电器 编号：

2024-4

国光电器股份有限公司

关于公司董事、监事和高级管理人员

持股情况变动的报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏。

经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意国光电器股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可〔2023〕1983号）同意，国光电器股份有限公司（以下简称“国光电器”

或“公司” ）本次向特定对象发行人民币普通股99,718,919股，每股面值人民币1.00元，每股发

行价格为人民币13.88元，共计募集人民币1,384,098,595.72元。

截至2023年12月14日止，国光电器本次实际向特定对象发行普通股股票99,718,919股，募

集资金总额1,384,098,595.72元扣除与发行相关的费用（不含税）8,723,558.20元后，实际募

集资金净额为人民币1,375,375,037.52元，其中增加股本人民币99,718,919.00元，增加资本公

积人民币1,275,656,118.52元。 上述募集资金到位情况经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

审验， 并于2023年12月14日出具了 《国光电器股份有限公司验资报告》（天衡验字（2023）

00132号）。 本次发行完成后，公司总股本由原468,383,913股增加至568,102,832股。

公司现任董事、监事和高级管理人员均未参与本次认购，本次发行前后，公司董事、监事和

高级管理人员直接持股数量未因本次发行而发生变化， 持股比例因总股本增加而被动稀释，具

体变动情况如下：

姓名 职务

本次发行前 本次发行后

直接持股数量（股） 持股比例 直接持股数量（股） 持股比例

陆宏达 董事长 0 0.0000% 0 0.0000%

兰佳 副董事长 0 0.0000% 0 0.0000%

何伟成 董事、总裁 432,000 0.0922% 432,000 0.0760%

郑崖民 董事、副总裁 432,000 0.0922% 432,000 0.0760%

谭光荣 独立董事 3,000 0.0006% 3,000 0.0005%

冀志斌 独立董事 0 0.0000% 0 0.0000%

杨格 独立董事 0 0.0000% 0 0.0000%

杨流江 监事会主席 0 0.0000% 0 0.0000%

唐周波 监事 0 0.0000% 0 0.0000%

彭静 监事 0 0.0000% 0 0.0000%

肖庆 财务总监 0 0.0000% 0 0.0000%

谢守华 副总裁 0 0.0000% 0 0.0000%

陈纹钦 副总裁 0 0.0000% 0 0.0000%

王婕 董事会秘书 0 0.0000% 0 0.0000%

特此公告。

国光电器股份有限公司董事会

二〇二四年一月十九日

证券代码：

002045

证券简称：国光电器 编号：

2024-5

国光电器股份有限公司

关于间接控股股东及其一致行动人被

动稀释超过

1%

暨权益变动提示性公告

公司间接控股股东智度集团有限公司及其一致行动人保证向本公司提供的信息内容真实、

准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次权益变动的原因为国光电器股份有限公司（以下简称“公司” ）向特定对象发行股

票导致公司总股本增加，从而致使间接控股股东及其一致行动人合计持有的公司股份比例被动

稀释超过1%。

2、本次权益变动不涉及间接控股股东及其一致行动人减持，不触及要约收购，不会导致公

司控股股东发生变化，不会对公司经营及治理结构产生影响。

3、 关于本次权益变动的具体内容详见公司同日在巨潮资讯网披露的《简式权益变动报告

书》。

根据中国证券监督管理委员会《关于同意国光电器股份有限公司向特定对象发行股票注册

的批复》（证监许可 〔2023〕1983号）， 近日公司完成向特定对象发行人民币普通股股票

99,718,919股，本次发行的股票将于2024年1月22日在深圳证券交易所（以下简称“深交所” ）

上市，公司总股本将由468,383,913股增至568,102,832股。

本次发行完成后，公司间接控股股东智度集团有限公司及其一致行动人深圳智度国光投资

发展有限公司、智度科技股份有限公司、拉萨经济技术开发区智恒咨询有限公司、北京泛信壹号

股权投资中心（有限合伙）及苏州工业园区惠真股权投资中心（有限合伙）合计持有公司股份

数量不变，合计持有股份的比例由29.9978%被动稀释至24.7323%，被动稀释5.2655%。本次权益

变动不会导致公司控股股东发生变化。 现将相关权益变动情况公告如下:

一、权益变动基本情况

1．基本情况

信息披露义务人1 智度集团有限公司

住所 拉萨市金珠西路158号阳光新城B区3幢2单元4-1号

信息披露义务人2 深圳智度国光投资发展有限公司

住所 深圳市南山区粤海街道科技园社区科苑路8号讯美科技广场1号楼1601

信息披露义务人3 智度科技股份有限公司

住所 广州市花都区新雅街凤凰南路56之三401室（部位之8）

信息披露义务人4 拉萨经济技术开发区智恒咨询有限公司

住所 拉萨市金珠西路158号阳光新城B区3幢2单元4-1号

信息披露义务人5 北京泛信壹号股权投资中心（有限合伙）

住所 北京市顺义区临空经济核心区机场东路2号

信息披露义务人6 苏州工业园区惠真股权投资中心（有限合伙）

住所 苏州工业园区苏虹东路183号14栋212室

权益变动时间 2024年1月22日

股票简称 国光电器 股票代码 002045

变动类型

（可多选）

增加□ 减少√ 一致行动人 有√无□

是否为第一大股东或实际控制人 是√否□

2．本次权益变动情况

股东名称 股份种类 增持/减持股数（万股） 被动稀释比例

智度集团有限

公司

A股 0 0.00%

深圳智度国光

投资发展有限

公司

A股 0 2.36%

智度科技股份

有限公司

A股 0 2.02%

拉萨经济技术

开发区智恒咨

询有限公司

A股 0 0.40%

北京泛信壹号

股权投资中心

（有限合伙）

A股 0 0.33%

苏州工业园区

惠真股权投资

中心（有限合

伙）

A股 0 0.16%

合计 0 5.2655%

本次权益变动方式

（可多选）

通过证券交易所的集中交易□

通过证券交易所的大宗交易□

其他 √（公司向特定对象发行股票，总股本增加，导致公司控股股东

及其一致行动人持股比例被动稀释）

3．本次变动前后，间接控股股东及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股东名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股) 占总股本比例 股数(股) 占总股本比例

智度集团有限

公司

合计持有股

份

0 0.00% 0 0.00%

其中：无限

售条件股份

0 0.00% 0 0.00%

有限售条件

股份

0 0.00% 0 0.00%

深圳智度国光

投资发展有限

公司

合计持有股

份

63,109,650 13.47% 63,109,650 11.11%

其中：无限

售条件股份

63,109,650 13.47% 63,109,650 11.11%

有限售条件

股份

0 0.00% 0 0.00%

智度科技股份

有限公司

合计持有股

份

53,846,999 11.50% 53,846,999 9.48%

其中：无限

售条件股份

53,846,999 11.50% 53,846,999 9.48%

有限售条件

股份

0 0.00% 0 0.00%

拉萨经济技术

开发区智恒咨

询有限公司

合计持有股

份

10,570,824 2.26% 10,570,824 1.86%

其中：无限

售条件股份

10,570,824 2.26% 10,570,824 1.86%

有限售条件

股份

0 0.00% 0 0.00%

北京泛信壹号

股权投资中心

（有限合伙）

合计持有股

份

8,602,801 1.84% 8,602,801 1.51%

其中：无限

售条件股份

8,602,801 1.84% 8,602,801 1.51%

有限售条件

股份

0 0.00% 0 0.00%

苏州工业园区

惠真股权投资

中心（有限合

伙）

合计持有股

份

4,374,471 0.93% 4,374,471 0.77%

其中：无限

售条件股份

4,374,471 0.93% 4,374,471 0.77%

有限售条件

股份

0 0.00% 0 0.00%

合计 140,504,745 29.9978% 140,504,745 24.7323%

4．承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出

的承诺、意向、计划

是□ 否√

本次变动是否存在违反《证券

法》《上市公司收购管理办

法》等法律、行政法规、部门规

章、规范性文件和本所业务规

则等规定的情况

是□ 否√

5．被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的

规定， 是否存在不得行使表决

权的股份

是□ 否√

6．30%以上股东增持股份的说明（不适用）

7．备查文件

（1）中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细 □

（2）相关书面承诺文件 □

（3）律师的书面意见 □

（4）深交所要求的其他文件 √

注：本次权益变动前持股比例根据发行前公司总股本468,383,913股计算，本次权益变动后

持股比例根据发行后公司总股本568,102,832股计算。

本公告若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

二、其他说明

1、本次权益变动不存在违反《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律

法规及中国证监会、深交所的其他规定以及公司章程的情形；

2、本次权益变动不涉及间接控股股东及其一致行动人减持，不触及要约收购，不会导致公

司控股股东发生变化，不会对公司的经营及治理结构产生影响；

3、 关于本次权益变动的具体内容详见公司同日在巨潮资讯网披露的《简式权益变动报告

书》。